Ven. Hor in diverse maniere si continuò in reggere 
detta Chiesa, et l’anno 976 che desiderando il popolo 
haver nelle mani Pietro Candiano Doge, che si voleva 
far tiranno della città, et defendendosi gli attaccarono 
il fuoco, onde quasi in un punto ( per lo vento che ti
rava grandissimo) restarono abbruggiati il palazzo, et 
la chiesa insieme. Onde Pietro Orseolo, che fu poi 

creato doge, fece il tutto rifare, spendendovi del suo 
proprio danaro. Qui vogliono alcuni, et Andrea Dan
dolo specialmente, che fu doge, et scrisse l’historie de’ 
venetiani, che fosse riposto il corpo di San Marco, che 
era dal fuoco salvato in un pilastro di detta Chiesa, et 
volse che detto luogo non fosse ad altri palese, che al 
prencipe et al procurator della Chiesa ; ma perchè nel 
ducato di Vital Faliero dice che per la morte di Pietro 
Candiano, che fu ammazzato avanti di questo prencipe, 
si venne ad obliare il luogo dove era, io tengo per 
fermo, che ciò si deliberasse in tempo del Partecipatio, 
et della sua prima repositione, come di sopra è detto.
For. In proposito del pilastro, che dite, pare come ha
ver inteso d’una apparition di San Marco, per cui si 
fa anco in detta Chiesa solennissima festa ; ma non so 
come avvenisse, et per tanto mi farebbe gran favor a 
saperlo.
Ven. Essendo Vital Faliero entrato Doge, l’anno 1094, 
fatta la translatione del corpo del glorioso San Marco 
d’Alessandria a Venetia, et felicemente collocato nella 
chiesa a suo honore edificata; accadè che dopo du
cente et settanta anni, non si sapesse ove il suo pre
tioso corpo riposasse: che essendosi fatta diligentis
sima inquisitione non si puotè in modo alcuno sapere 
ove egli fosse collocato. Si ordinò il digiuno di tre 
giorni continui a tutta Venetia, che fu osservato con 
grandissima contrittione da tutto il popolo ; il quarto 
giorno il clero et popolo di Venetia convenero alla 
detta chiesa, nella quale disposte le processioni, can
tate le littanie, con orationi, sospiri et lagrime longa- 
mente implorarono l’aiuto del Signor Iddio ; a fine che 
si degnasse di mostrare ove riposasse il corpo del suo 
glorioso San Marco. Degnossi il Signore di conceder la 
gratia ; perchè rotti et spezzati li marmi, che attornia
vano il pilastro o collonna, l’arca nella quale era con
tenuto il corpo, in presenza di tutto il popolo, per se 
stessa se ne uscì fuori, et nel punto medemo apparì 
questo miracolo, et è che fu veduto nella mano overo 
dito del Santo un annello d’oro, il quale Domenico 
Dolfino, della cà grande, ivi presente ardentemente 
desiderava, et questo desiderio anco era in molti pre
lati ivi presenti et gentiluomini, che tutti insieme a 
forza di lagrime et sospiri, d’impetrarlo bramavano. 
Il Santo ritrasse la mano et il braccio, che dall’arca 
havea dimostrato ; non perciò si perdè d’animo il so
pradetto Dolfino, anzi più invigorì 1’oratione et la
grime